



# Diário Oficial

Edição Extra nº 1983 – 887

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024

Município de São Jerônimo

## Sumário:

**Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04**

**Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.**

**Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação.**



## Diário Oficial Eletrônico

[WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR](http://WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR)

Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS

### **Imprensa Oficial do Município de São Jerônimo**

Lei Municipal nº 3.390 de 02 de setembro de 2015

**Evandro Agiz Heberle**  
Prefeito Municipal

**Fábio Medeiros de Freitas**  
Secretário de Infraestrutura e Administração

**Fábio Medeiros de Freitas**  
Responsável Edição/Publicação

### **Local/Administração/Redação/Impressão**

Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558  
Centro - São Jerônimo/RS

Telefone:  
Recepção ..... (51) 3651-1744

E-mail: [domsj@saojeronimo.rs.gov.br](mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br)



Certificado Digital acesse  
<https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial>



# Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024

Edição Extra nº 1983 – 887

## SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO

### RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2023

Proc. Adm. 446/2023

[Pregão Online Banrisul \(www.pregaoanrisul.com.br\) /](http://www.pregaoanrisul.com.br/)

[www.saojeronimo.rs.gov.br](http://www.saojeronimo.rs.gov.br)

OBJETO: Aquisição de Material de Enfermagem.

RETIFICA o resultado publicado na edição 1969 do DOM de 29/01/2023.

Não constaram os itens n<sup>os</sup> 42, 44, 46, 47 e 48 da empresa **ISAMED - MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES EIRELI - CNPJ: 05.948.061/0001-07**, e o item n<sup>o</sup> 61 da empresa **DAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA**.

Ficando assim o RESULTADO:

Empresa: **ISAMED - MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES EIRELI - CNPJ: 05.948.061/0001-07**

ITEM	Descrição	MARCA	MOD	QUANT	UNID	VLR UNIT	T/ITEM
1	COD: 0348807 - ABAIXADOR DE LÍNGUA ABAIXADOR LÍNGUA. MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO:14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA:1,50 CM, ESPESSURA:2 MM Descrição complementar: Pcs c/100 unid	theoto	theoto	65	pa	R\$ 4,54	R\$ 295,10
8	COD: 0282205 - CATETER TIPO ÓCULOS NASAL PEDIATRICO CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS,PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:A PROVA DE DEFORMAÇÃO TORÇÃO,2,10M, TI	biosani	biosani	100	un	R\$ 1,32	R\$ 132,00
16	COD: 0432474 - ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE TAMANHO INFANTIL ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE:ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO :DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA:BRACADEIRA EM TECIDO, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO, TAMANHO:INFANTIL	premium	premium	5	un	R\$ 72,40	R\$ 362,00
24	COD 0435417 - KIT MICRO NEBULIZADOR INFANTIL COM CONECTOR MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO:MICRONEBULIZADOR, SAÍDA:P/ AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA:MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO FRASCO:FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMP. VOLUME:CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES, COM	daru	daru	20	kt	R\$ 8,19	R\$ 163,80

38	COD: 0439636 - SERINGA DESCARTAVEL PARA LAVAGEM UROLÓGICA COM BICO CATETER 60 ML.SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:60 ML, TIPO BICO:BICO TIPO CATETER, TIPO VEDAÇÃO:EMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL Unidade	rmdesc	rmdesc	70	un	R\$ 1,70	R\$ 119,00
42	COD: 0279763 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 8	biosani	biosani	100	un	R\$ 0,62	R\$ 62,00
44	COD: 0279764 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 12	solidor	solidor	1000	un	R\$ 0,65	R\$ 650,00
46	COD: 0435902 - SONDA PARA ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO:NASOENTERAL, MATERIAL:POLIURETANO, CALIBRE:Nº 12, COMPRIMENTO:CERCA 120 CM, CONECTOR:CONECTOR EM Y C/ TAMP. GRADUAÇÃO:GRADUADA, COMPONENTES:PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES:C/ FIO GUIA	solumed	solumed	50	un	R\$ 9,43	R\$ 471,50
47	COD: 0437437 - SONDA URETRAL Nº 6 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:URETRAL, MATERIAL:SILICONE, CALIBRE:6 FRENCH, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO:CERCA 40 CM, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	biosani	biosani	50	un	R\$ 0,63	R\$ 31,50
48	COD: 0438409 - SONDA URETRAL Nº 8 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:URETRAL, MATERIAL:PVC, CALIBRE:8 FRENCH, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMP. COMPRIMENTO:CERCA 40 CM, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM	solidor	solidor	50	un	R\$ 0,59	R\$ 29,50



# Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024

Edição Extra nº 1983 – 887

49	SONDA URETRAL Nº 12 Sonda TRATO URINÁRIO. MODELO: URETRAL. MATERIAL: PVC. CALIBRE: 12 FRENCH. CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMP. COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA. COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL. Uni	makmed	markmed	2500	un	R\$ 0,59	R\$ 1.475,00
50	COD: 0435801 - TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL A PROVA D'ÁGUA. TERMÔMETRO CLÍNICO. AJUSTE: DIGITAL. ESCALA: ATÉ 45 °C. TIPO : USO AXILAR E ORAL. COMPONENTES: C/ ALARMES. MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	incoterm	incoterm	20	un	R\$ 12,00	R\$ 240,00
53	ALCOOL ETILICO HIDRATADO ANTISSEPTICO 92,8%. Descrição completar: ACONDICIONADA EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE COM TAMP. EM ROSCA. Litro 25	arara	arara	250	l	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00
62	SONDA URETRAL Nº 16 Sonda TRATO URINÁRIO. MODELO: URETRAL. MATERIAL: PVC. CALIBRE: 16 FRENCH. CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMP. COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA. COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCARTÁVEL.	solidor	solidor	500	un	R\$ 0,63	R\$ 315,00
							R\$ 6.096,40

**EMPRESA: DAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 48.346.978/0001-36.**

ITEM	Descrição	MARCA	MOD	QUANT	UNID	VLR UNIT	T/ITEM
3	COD: 0279726 - ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO ALGODÃO. TIPO: HIDRÓFILO. APRESENTAÇÃO: EM MANTAS. MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO. ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ROLOS COM 20CM X	NATHY	ROLO	150	rl	R\$ 13,20	R\$ 1.980,00
5	COD: 0474449 - ATADURA ELÁSTICA 10 cm ATADURA. TIPO 1: ELÁSTICA. MATERIAL 1: TECIDO MISTO. DIMENSÕES: 10 CM. ADICIONAL: HIPOALERGÊNICA. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. Descrição complementar: PACOTES COM 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	NEVE	PCT	200	pa	R\$ 12,48	R\$ 2.496,00
6	COD: 0474453 - ATADURA ELÁSTICA 15 cm ATADURA. TIPO 1: ELÁSTICA. MATERIAL 1: TECIDO MISTO. DIMENSÕES: 15 CM. ADICIONAL: HIPOALERGÊNICA. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. Descrição complementar: PACOTES COM 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	NEVE	PCT	200	pa	R\$ 17,10	R\$ 3.420,00

7	Cód 0483363 - CURATIVO CUTÂNEO CURATIVO CUTÂNEO. MODELO: TIPO PÓS - PUNÇÃO. COMPONENTE 1: C/ ALMOFADA FIBRA SINTÉTICA. COMPONENTE 2: BASE ADESIVA. DIMENSÃO: CERCA DE 2,5 CM. ESTERILIDADE: USO ÚNICO. Descrição complementar: Caixa com 500 unidades.	CIEX	CX	50	cx	R\$ 11,65	R\$ 582,50
10	COD: 0363484 - COLETOR PARA PÉRFURO CORTANTE. MATERIAL: PAPELÃO. CAPACIDADE TOTAL: 7 LITROS. COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE. MATERIAL: PAPELÃO. CAPACIDADE TOTAL: 7 L. ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMP. COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE. TIPO USO: DESCARTÁVEL.	DESCARBOX	UNIDADE	75	un	R\$ 3,90	R\$ 292,50
15	COD : 0385209 EQUIPO. TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO. EQUIPO. TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO. MATERIAL: PVC CRISTAL. COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM. TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR. TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO. TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO. TIPO INJETOR: C/ INJETOR LATERAL "Y". AUTOCICATRIZANTE. TIPO CONECTOR: L	MEDIX	UNIDADE	500	un	R\$ 0,92	R\$ 460,00
20	COD: 0479748 - ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO ESPÉCULO USO MÉDICO. APLICAÇÃO: VAGINAL. MODELO: COLLIN. TAMANHO: MÉDIO. TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA. MATERIAL: POLÍMERO. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. USO ÚNICO. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAST	UNIDADE	2000	un	R\$ 1,04	R\$ 2.080,00
21	COD: 0479749 - ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO ESPÉCULO USO MÉDICO. APLICAÇÃO: VAGINAL. MODELO: COLLIN. TAMANHO: PEQUENO. TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA. MATERIAL: POLÍMERO. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. USO ÚNICO. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAST	UNIDADE	1500	un	R\$ 1,02	R\$ 1.530,00
26	COD: 0269838 - LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 LUVA CIRÚRGICA. MATERIAL: LÁTEX NATURAL. TAMANHO: 7,50. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM. APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. FORMATO: ANATÔMICO. EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABER	MEDIX	PAR	50	pr	R\$ 1,15	R\$ 57,50
29	COD: 0442385 - PAPEL/PLÁSTICO TERMOSSELÁVEL EM ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO TAMANHO 10 CM EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO. MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO. COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO. GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2. APRESENTAÇÃO: ROLO. COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE. TAMANHO: CERCA DE	CIEX	UNIDADE	25	un	R\$ 39,18	R\$ 979,50



# Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024

Edição Extra nº 1983 – 887

30	COD: 0443438 - PAPEL/PLÁSTICO TERMOSELÁVEL EM ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO TAMANHO 15 CM EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO. MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO. COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO. COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELANTE, TAMANHO:CERCA DE	CIEX	UNIDADE	20	un	R\$ 57,70	R\$ 1.154,00
54	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 30 x 8 Canhão colorido, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,00	R\$ 300,00
55	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 40 x 12 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,65	R\$ 332,50
56	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 13 x 4,5 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,00	R\$ 300,00
57	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 x 7,0 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,00	R\$ 300,00
58	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 x 8 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar:Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,20	R\$ 310,00
59	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 30 x 7,0 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,10	R\$ 305,00
61	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA IML, COM AGULHA 13X4,5	MEDIX	UNIDADE	3000	un	R\$ 0,16	R\$ 480,00
							R\$ 17.359,50

São Jerônimo, 19 de Janeiro de 2024.

**ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO**  
SECRETÁRIA DE GOVERNO